de tela, laboratam filis sericeis nigris.

1 Es folgen zunächst u. a. Gegenstände aus folgenden Nachlässen: «B. de.

NovodompnoNarbonensisLodonensis Vercellensis Valentinensiscard. Tornacensis
- Es folgen: de bonis epi. Lodoven. und Insule barbate.
:i Vgl. den Zusatz im Inventar von 1353 Jan., oben Abt. 3 n. 1 S. 568.

612

Fol. 30rv
: Capella alba.

[Ao. 1358]... Item habuit idem dommus thesaurarius ornamenta

infrascripta : — unum anulum pontificale pulerum de bonis

archiepiscopi Rigensis. 1

19. Auszug aus den Registern des Kammernotars, ent-

haltend Obligationen, mit Ausnahme derjenigen wegen Servitien,

aus den Stiften Ösel und Dorpat aus der Zeit von Clemens VI. bis

Urban V., u. a, 1357-1363.

Vat. A., Armar. 35 Vol. 23 (Folio). Vgl E. Göller, Göttinger Gelehrte An-

zeigen 1904 Nr. 10 und meinen 1. Rom. Arbeitsbericht S. 318.

Fol. 3-r Sequitur tabula ad reperiendum debita camcrc et solutiones

dictorum de «itorum per regna et per provincias et per dioceses
.. .

fol. 13-r. In Alamania:

fol. 19-r. In Livonia.

In provincia Rigensi. Et primo in civitale Osiliensi:

Conradus episcopus Osiliensis 2 fol. 72 (r. : 82).
In civitate et diocesi Tarbatensi:

Gofridus (!) de Varendorp :s fol. 83

Villekinus Wolkenitze 2 fol. 85

fol. 27-r. In isto libro continentur omnes obligationes recepte pro

camera apostolica per dominum Johannern Palaisini, condam notarium

dicte camcrc, ex quacunque causa, exceptis communibus servitiis,

necnon quecunque alie obligationes ad dietam cameram pertinentes,

que tam per libros dicte camcrc, quam per notas quorumeunque

aliorum notariorum reeeptas recolhgi poterunt, et hoc a primo anno

fe. re. Domini Clementis pape VI. usque ad mensem Maii anni quinti
domini pape Urbāni [V.] pontificatus sui anni quinti [1342—1367 Mai].
Et etiam continentur in isto libro omnes solutiones facte pro dictis

obligationibus, que poterunt reperiri tarn per libros dicte camcrc,

quam etiam per libros collectorum diversarum provinciarum.

....
fol. 82-v [nunc: 108-v].

Osiliensis. Dommus Conradus episcopus Osiliensis composu it

cum camera pro bonis domini Hermanni predecessoris sui reservatis

ad XV-c (1500) flor.

1 Fol. 40-v 41-r: Sequuntur (52) libri, amoti pro (domo VillanoveCartusiensi,
fundata per domiuum nostrun). Auch vorher schon waren mehrmals«libri amoti

de bonis» oder «de inventario N. N.» verzeichnet, aber nie solche aus dem

Nachlass des EBf. von Riga.
2 Am Rande: con(posuit.). 3 Am Rande: d(ebet).
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Complevit totum, in folio anni primi domini Urbāni [V.]. (1362

Sept. — 1363 Sept.).

..
.
fol. 83-v [nunc 109 v].

Tarbatensis. Dommus Gotfridus de Varendorp decanus ecclesie

Tarbatensis in provincia Rigensi obligavit se camere anno [13]63 die

15. Julii pro quibusdam fructibus sui decanatus ad dietam cameram

pertinentibus et de tempore predecessoris sui in 400 flor. sive.

Solvit 150 flor. camere in 8, folio anni 11. Domini Urbani (1363

Sept. — 1364 Sept.).
R[ecepti] 205 flor. [am Rande].
. . .

fol. 85-r [nunc 111-r]:
Tarbatensis. Willekinus Wolkenitze canonicus ecclesie Tarba-

tensis, composuit pro vacanti prebende sue (!) in 40 flor. et pro fructibus

cujusdam perpetue vicarie ecclesie in Burlione [!] Lubicensi nomine

Tiderici de Vitinghe in 25 flor., et sic pro omnibus predictis in

65 flor.

Complevit totum 28. die Junii anno 5. Domini lnnocentii (1357
Juni 28).

19. Die päpstliche Kammer bescheinigt, dass der Bf. Jacob von

Culm die Visitatio Liminum durch seinen Stellvertreter vollzogen hat.

[Avignon, 1357?] Jan. 28.

Episcopus Culmensis.

[1357 ?] Die 28. mensis Januarii dommus Jacobus [Bischof]
episcopus Culmensis pro uno biermio proxime nunc transacto per reli-

giosum virum fratrem [ord. Theutonicorum] Henricum dictum Brunner

[Prokurator des Hochmeisters und des Ordensmeisters von Livland an

der Curie] procuratorem suum visitavit. — J. de Campis [Am Rande]
* Vat. A., Obl. et Sol. 31 (1356—1367) fol. 9-r. Vgl. eine entsprechende Be-

scheinigung für Jacobus episcopus Sambiensis (Besuch der Lirnina apostolorum
durch denselben Heinrich Brunner).— Fol. 16: Johannes episcopus Warmiensis

20. [Anno 1358]. 1358 Juli 10.

Episcopi Revaliensis. Die 10. Julii dommus Lodewicus

episcopus Revaliensis pro uno triermio proxime transacto per Lam-

bertum de Orsoy, procuratorem suum etc., visitativit.

Episcopi Re valiens is. Die 10. mensis Julii dommus Lodevicus

eps. Revaliensis pro uno triermio proxime nunc transacto per Lambertum

de Orsoy in Romana curia procuratorem atque nuntium suum etc.

visitavit.
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* Obi. et sol. 31 i Litterae camerales et visitationes praelatorum 1356 —

1367) fol. 21-r.

21. [Anno 1360?]. [? 1360] Aug. 3.

Archiepiscopus Rigensis.' Dietercia mensis Augusti reverendus

pater, dommus Vromoldus archiepiscopus Rigensis pro uno biermio

proxime transacto per Eghardum de Basdow clericum, procuratorem
suum, visitavit. [Am Rande:] Bernardus.

Episcopus Tarbatensis. Die tercia mensis Augusti
reverendus pater, dommus Johannes episcopus Tarbatensis pro uno

biermio proxime transacto per magistrum Eghardum Basedow clericum,

procuratorem suum, visitavit. [Am Rande:] Bernardus.

* Obl. et Sol. 31 fol. 111-r.

22. Anno [13]63. 1363 Jan. 18.

Episcopus Tarbatensis. Die 18. Januarii dommus Johannes epis-

copus Tarbatensis pro uno triermio proxime transacto per dominum

Meynricum canonicum Tarbatensem, procuratorem suum, visitavit.
* Obl. et Sol. 31 fol. 73-r.

23. Gotfrid Warendorp, Dorpater Dekan, trifft mit der aposto-
lischen Kammer eine Vereinbarung (Compositio) betr. des Spoliums
seines Vorgängers Johann Guilaberti und auch betr. dessen schuldig
gebliebener Annate vom Dorpater Dekanat. Avignon, 1363 Juli 20.

* Vat. A., Obligationes et Solutiones 31 (Litterae camerales, et Visitationes

praelatorum, 1356—1367) fol. 187-v.

[Am Rande]: Compositio super fructibus et vacatione [?] camcrc

apostolice debitis ratione provisionis facte de canonicatu et prebenda
ac decanatu Tarbatensibus.

Universis etc. Arnaldus [miseratione divina archiepiscopus Auxi-

tanensis, domini pape cameranus salutern in Domino]. Ad univer-

sitatis [vestre notitiam tenore presentium deducimus] quod, cum

omnia bona mobilia Johannis Guillaberti canonici prebendati et

decani ecclesie Tarbatensis fuissent dispositioni apostolice reservata

et camcrc apostolice pro multis pecuniarum quantitatibus ad eandem

cameram spectantibus per ipsum de sua collectoria receptis, de quibus
non reddiderat racionem, ac etiam pro annata prebende et decanatus

predictoruma eidern camcrc debita occasione provisionis sibi facte

de eisdem, vaeantibus per obitum domini Johannis de Warendorpb,
quodb venerabihs virdommus Godfridus Warendorp, canonicus et

a danach durchstrichen: obligāta.
bb übergeschrieben statt des gestrichenen: Wandop. hinc est.
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decanus modemus cänonicatus et prebende et decanatus predictorum,

quem pro fructibus ipsorum, gui obvenerant a die obitus dicti condam

domini Johannis Warendorp usque ad diem obitus dicti condam

domini Johannis Guillaberti collectoris c

pro eisdem fruc-

tibus et aliis omnibus, que ad ipsum condam coilectorem post ipsius
obitumd de consuetudine vel statuto pertinebant ad ipsum occa-

sione prebende et decanatus predictorum, composuit cum camera

apostolica ad cērtam summām pecuniarum, in instrumento per

maģistram Johannern Palaysini, notarium dicte camcrc, inde re-

cepto contentarum, quam idem dommus Godfridus promisit dare

et solvere dicte camcrc in Romana curia suis periculo et ex-

pensis hinc ad festurn pentecostis proxime venturum. Volumus ta-

rnen, quod si episcopus Lubicensis apostolice sedis nuncius

et collector, vel ejus subcollector jam e fecerit compositionem nomine

dicte camcrc cum episcopo, preposito et capitulo Tarbatensibus, aut

cum aliquibus aliis, super predictis tructibus ad majorem summām,

quam sit compositio dicti domini Godfridi, quod ipsa compositio ma~

joris summe valeat. Alioquin ista domini G. teneatļur]. Quare nos

eidern domino Goffrido in canonicatu predicto, quod non reperiat major

compositio [?], omnia et singula jura, omnes et singulas aetiones, que
et quas prefatus dommus noster summus pontifex et dicta sua camera

occasione reservationis et obligationis predictarum alias quovismodo
habebat et habere poterat et eisdem competebant et competere pote-
rant, in dictis fructibus cessimus et cedimus et in eisdem juribus et

actionibus universis ipsum dominum Godfridum surrogavimus et sur-

rogamus et sibi eosdem fructus, redditus et proventus omnes et singulos
per se vel alium seu alios exigendi, et contradictores per censuram

ecclesiasticam nomine dicte camere debite compescendi tenore presen-
tium concedimus potestatem. In quorum etc.

Dat. Avinione, die 20. mensis Julii anno [13]63, pontificatus do-

mini nostri pape Ūrbani quinti anno primo.

24. Die apostolische Kammer quittiert über den Empfang von

1500 Fl. Vonseiten des Bf. Konrad von Ösel anstelle des dem Papste
reservierten Nachlasses des verstorbenen Öselschen Bf. Hermann

[Osenbrugge], Konrads unmittelbaren Vorgängers, worüber Konrad

c~c übergeschrieben einige unleserliche Worte

(1 danach durchstrichen: quod.
E übergeschrieben
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mit der Kammer eine Vereinbarung (Composition) getroffen hatte-

Avignon, 1363 Sept. 23.

Vat. Arch., Obligationes et Solutiones 31 fol 198-r — 199-r.

Compositio episcopi Osiliensis.

Universis etc. Arnaldus etc. Ad universitatis [vestre notitiam

deducimus], quod reverendus in Christo pater, dommus Conradus,
modemus episcopus Osiliensis, pro omnibus et singulis bonis mobi-

libus, debitis et creditis, que habebat, tenebat et possidebat et tem-

pore suo acquisivit per se et alios bone memorie dommus Hermannus,

ultimus defunctus episcopus Osiliensis, immediatus piedecessor ejus-

dem domini Conradi, usque ad tempus et tempore mortis sue, et que
ad ipsum et ecclesiam Osiliensem spectabant quoquomodo et ex

causa quacunque et a quibuscunque personis evenerunt ac pro om-

nibus et singulis fructibus, reddiübus, proventibus, juribus et obven-

cionibus quibuscunque ecclesie Ossiliensis ad mensam episcopalem
spectantibus, que obvenerunt [?] toto tempoie vacationis ejusdem
ecclesie Ossiliensis per obitum dicti condam domini Hermanni, vide-

licet a die obitus ejusdem usque ad diem provisionis facte eidern

ecclesie de persona prefati condam domini Conradi, dispositioni apo-

stolice reservatis, composuit nobiscum pro et nomine prefati domini

nostri pape et sue camcrc, recipientis ad mille et quingentos flo-

renos auri boni et fortis ponderis eum a
.. prelati domini nostri pape.

Quosquidem miile et quingentos flor. auri dicti ponderis idem dommus

Conradus episcopus die date presencium solvit et realiter numerando

assignavit reverend o in Christo patri domino Gaucelino episcopo
Nemausensi, prefati domini pape thesaurario pro et nomine ejusdem
domini nostri pape et sue camcrc predicte recipienti, prout idem do-

mmus episcopus thesaurarius nobis retulit et coram nobis contentus

fuit et de ipsa summa se reputavit contentum, de quaquidem summa

florenorum sie soluta dictum dominum episcopum Osiliensem et suc-

cessors suos ac ipsam Osiliensem ecclesiam ac omnes alios et sin-

gulos, quorum interest vel interesse poterit ex causa predicta, et bona

eorum absolvimus nomine prefati domini nostri pape et sue camcrc

predicte tenore presentium et quitamus. Et nichilominus omnia

et singula bona mobilia, debita et credita, que dietus condam domm-

us Hermannus, immediatus predecessor ejusdem domini Conradi ha-

bebat a dicto tempore et usque ad tempus mortis sue et ad ipsum
et ecclesiam Osiliensem predictam quovismodo spectabant queque,

:i danach ein nicht zu entzifferndes Wort: nom (?) oder votu (?).
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qualiacunque et übicunque consistant et per quoscunque debeantur

et detineantur personam et personas necnon omnes et singulos fruc-

tus, redditus et proventus, jura, obvenciones et emolumenta dicte

ecclesie Osiliensis ad dietam mensam episcopalem spectantes, gui et

que obvenerunt dicto tempore vacationis usque ad diem provisionis

predicte, lacte eidem ecclesie Osiliensi de persona ejusdem domini

Conradi, dispositioni apostolice, ut premittitur, reservata, eidem domino

Conrado sponte non circonventi (!), sed ex certa scientia de mandato

domini nostri pape super hoc nobis facto relaxamus et pro dictis

mil'.e et quingentis florenis auri, ut premittitur, camere et thesauro

predictis solutis dimittimus et donamus, sic quod bonis, fructibus, red-

ditibus predictis libere gaudere possit et de ipsis disponere ac si pre-

dicta reservatio facta non fuisset, renuncians expresse omni juri seu

actioni, si quod vel que domino nostro pape aut sue camere com-

peteret seu competere posset quovismodo in bonis predictis, et ma-

num (?) ejusdem domini nostri pape et sue camere predicte et quod-

cunque ad impedimentum in eisdem bonis, debitis et reditis (!) ac

fructibus, redditibus, proventibus, juribus, obventionibus et emolumen-

tis ratione (?) dicte reservationis per quemcunque collectorem seu

subcollectorem aut comissarium ad recipiendum eadem bona, debita

et credita, fructus, redditus et proventus, jura devena (?) et emolu-

menta specialiter vel generaliter deputatum seu deputandum apposi-
tam seu appositum exnunc amovemus et decernimus amotam seu

amotum et eosdem collectorem et subcollectorem ac comissarium ex

nunc amoveri precipimus et mandamus. Insuper precipimus et man-

damus omnibus et singulis collectoribus et subcollectoribus

ac commissariis deputatis seu deputandis predictis (?) et ipsorum
erhübet necnon omnibus aliis et singulis reddituum, jurium, obvencio-

num et emolumentorum predictorum detentoribus et debitoribus bono-

rum, debitorum et creditorum ac fructuum, proventuum, redituum,

jurium, obventionum et emolumentorum predictorum, quatenus de

omnibus et singulis bonis, debitis et creditis hujusmodi ac fructibus

redditibus etc. quibuscunque, in quibuscunque rebus consistant, per

quoscunque ipsorum receptis aut debitis eidem domino Conrado epis-

copo aut gentibus suis per ipsum ad recipiendum, exigendum, levan-

dum deputatis seu deputandis respondeant et integraliter satisfaciant

et restituant absque difficultate et contradictione quacunque. Nos

exnunc eidem dominoConrado eadem bona, debita et credita, fructus,

a davor gestrichen dimitten.
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redditus et proventus, jura, devena (?) et emolumenta exigendi, le-

vandi, petendi, recuperandi et requirendi per S3 vel alium seu alios

a quibuscunque detentoribus, debitoribus seu creditoribus bonorum,
fructuum et proventuum hujusmodi etc., si collectores seu subcollec-

tores aut commissarii a

super hoc fuerint deputāti seu deputandi, quos

quantum (?) ad hoc exnunc revocamus et literas, si quas super hoc

habuerint, cassamus, revocamus et adnullamus et de hiis, que exinde

ipsum per se vel alium seu alios recipere et habcrc contigerit quos-

cunque quitandi et absolvendi et pactum faciendi de
..

ternisb rem

habitarn non petendi ac contradictores per censuram ecclesiasticam

debite compellendi tenore presentium concedimus potestatem, acto etc.

in pacto hujusmodi compositionis expresse deducto, quod idem Con-

radus episcopus omnia debita et legata, de quibus constabit legitime,
ac renumerationes servitorum et familiarium dicti condam domiin

Hermanni predecessoris sui solvere et alia onera dicte ecclesie, que

occurrennt interim, ad que supportanda idem predecessor teneretur

subveniret (?) supportare teneatur, sicut facere promisit et se et dietam

ecclesiam suam et bona et (!) dicte ecclesie sue ad hec obligavit,

prout in instrumento, per magistrum Johannern Palaysini notarium

dicte camcrc inde constituto c

,
continetur. In quorum testimonium

presentes literas per dictum magistrum Johannern Palaysini notarium

fieri feeimus et sigillo camerariatus nostri appensionem ac signo et

subscriptione ejusdem notarii communiri. Datum et actum Avinione

in camera thesaurarii prefati domini nostri pape die 23. mensis Sep-
tembris anno Domini millesimo cec-mo sexagesimo tercio, indictione

prima, pontificatus domini nostri pape Urbāni quinti anno primo.

25. Aus dem unter Papst Urban V. aufgestellten Verzeichnis

des päpstlinhen Schatzes. (2059 Nr. Nr.). Avignon, 1369.
*

Vat. A., Collectoriae 468 (von Ehrle zitiert als: Codex Archivii Ave-
nion.

n. 463) fol. l-a—loB-b (neue Foliierung: 182-a ff).
Gedr: Fr. Ehrle, Hist. Bibl. Rom. Pont. 1. 1890 S. 277—437. Vorher ge-

druckt aus Avign. Arch n. 469 (!) bei M. Faucon, La librairie des papes d'Avig-
non, Bibl. des ēcoles Frangaises d'Athēnes et de Rome, 43, 1886 p. 93—262.

Anno millesimo trecentesimo sexagesimo nono, do-

mini Urbāni — pape quinti anno septimo, fuit factum [presens] inven-

tarium de rebus et bonis, — existentibus in palacio apostolico Avi-

nionensi, assignatis per dominumPhilippum s. c. Romane presbiterum

a danach gestrichen: hujusmodi.
B Der Anfang des Wortes nicht zu entziffern.

E davor gestrichen: recepto.
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cardinalem — domino Gļaucelino] Magalonensi episcopo, domini

nostri pape thesaurario, et per ipsum dominum thesaurarium recep-

(tis) et recogni(tis).
[fol. 17-a = 198-a] Sequuntur privilegia, littere et alia

instrumenta diversa reperta in subscriptis coffris, existentibus in fundo

turris thesaurarie.

—n. 6. Item in quadam capsa ... signata per litteram F, sunt
...

(duo coffani) ...
In coffano rubeo sunt plures littere Alamannie,